



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 日本伸銅株式会社
コード番号 5753 URL <http://www.nippon-shindo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 仁郎
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 木本 道隆

TEL 072-229-0346

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	11,497	—	△164	—	201	—	543	—
27年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	23.02	—
27年3月期第3四半期	—	—

当社は、平成27年3月期第3四半期は連結業績を開示しておりましたが、平成28年3月期第2四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、平成27年3月期第3四半期の経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率については記載していません。

なお、個別業績の前年同四半期との比較は、添付資料の6ページ「4.補足情報」に記載しておりますので、ご参照ください。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	%	
28年3月期第3四半期	10,488	—	4,775	—	45.5	202.30	—	
27年3月期	11,035	—	4,278	—	38.8	181.22	—	

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 4,775百万円 27年3月期 4,278百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当期の配当につきましては未定とさせていただきます。今後、予想が可能となりました時点で、速やかに公表する予定です。

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	6.5	△110	—	220	—	680	—	28.80

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	23,700,000 株	27年3月期	23,700,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	91,472 株	27年3月期	90,542 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	23,608,807 株	27年3月期3Q	23,610,849 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成27年7月1日付で連結子会社であった大阪黄銅株式会社を吸収合併したことにより、連結子会社が存在しなくなったため、平成28年3月期第2四半期から単体決算のみを開示しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、金融緩和政策の継続により、為替市場では円安、株式市場では株高のままに推移しました。また、中国経済の減速により、資源・エネルギー価格は下落しました。当社の主要原材料である銅の相場価格も、下落しました。

このような経営環境のもと、当社は、収益構造の改善に注力しました。

まず、経営の効率化を図るため、平成27年7月1日に、完全子会社である大阪黄銅株式会社を吸収合併しました。

次に、平成27年7月9日に、伸銅事業の一部である電子素材事業を兄弟会社であるサンエツ金属株式会社に譲渡することを決議し、10月以降、めっき線製造設備について、当社堺工場からサンエツ金属高岡工場への移設を開始しました。

さらに、当社堺工場の稼働率を向上させるため、平成27年10月以降サンエツ金属株式会社からのOEM受注品の生産量を大幅に増やしました。

この結果、当社の当第3四半期累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

販売数量は17,607トンとなり、売上高につきましては114億97百万円となりました。収益面につきましては、営業損失は1億64百万円、経常利益は原料相場のリスクヘッジのためのデリバティブ利益1億59百万円とデリバティブ評価益9百万円などを営業外収益に計上したため2億1百万円となりました。四半期純利益は大阪黄銅株式会社を吸収合併したことにより、抱合せ株式消滅差益3億46百万円などを特別利益に計上したため5億43百万円となりました。

なお、当社は平成27年7月1日付で、連結子会社であった大阪黄銅株式会社を吸収合併したことにより、第2四半期累計期間より従来連結で行っておりました決算を単体決算に変更し、四半期連結財務諸表を作成しておりません。このため、前年同四半期との比較は行っていません。

当社は伸銅品関連事業の単一セグメントとしております。伸銅品関連事業の部門別の業績を示すと、次のとおりであります。

(伸銅品)

当社の主力製品である伸銅品は、販売数量17,218トン、売上高は107億74百万円となりました。

(伸銅加工品)

伸銅加工品は、販売数量184トン、売上高は3億21百万円となりました。

(その他の金属材料)

その他の金属材料は、販売数量は204トン、売上高は4億1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比較して5億47百万円減少し、104億88百万円となりました。

流動資産は、売掛債権が1億92百万円減少したこと等により、前事業年度末に比べ2億81百万円減少し、67億41百万円となりました。

固定資産は、大阪黄銅を吸収合併したことで子会社株式が1億51百万円減少したこと等により、前事業年度末に比べ2億65百万円減少し、37億46百万円となりました。

負債は、借入金6億40百万円増加しましたが、買掛債務が16億28百万円減少したこと等により、前事業年度末に比べ10億44百万円減少し、57億12百万円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上による利益剰余金が5億43百万円増加したことなどにより、前事業年度末と比べ4億97百万円増加し、47億75百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前事業年度末に比べ6.7%増加の45.5%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年11月11日の「子会社の吸収合併に伴う特別利益（抱合せ株式消滅差益）の発生、平成28年3月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

1. (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期会計期間から適用し、取得関連費用を発生した事業年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期会計期間の四半期財務諸表に反映させる方法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

2. (有形固定資産の減価償却方法の変更)

建物の減価償却方法について、従来、定率法を採用しておりましたが、第1四半期会計期間より、定額法へ変更しております。

この変更は、当社が株式会社CKサンエツの連結子会社となったことを契機に会計処理の統一を図る観点から、建物の利用状況を検討した結果、長期安定的に使用されることが明らかとなったことから、耐用年数にわたり均等に費用配分を行う定額法が、より適切に期間損益に反映させることができると判断し、会計方針の変更を行うものであります。

この変更により、従来の方によった場合に比べ、当第3四半期累計期間の営業損失が4百万円減少し、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ4百万円増加しております。

3. (その他有価証券のうち時価のあるものの評価基準の変更)

その他有価証券のうち時価のあるものについては、従来、期末前1ヶ月間の市場価格の平均に基づく時価法を採用しておりましたが、第1四半期会計期間より原則的な方法である決算日の市場価格に基づく時価法に変更しております。

この変更は、親会社と会計方針を統一し、より適正な財政状態を開示するために実施したものであります。

なお、この変更による四半期財務諸表に与える影響額は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

4. (税金費用の計算方法の変更)

税金費用については、従来、原則的な方法により計算しておりましたが、第1四半期会計期間より事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

この変更は、親会社と会計方針を統一し、より適正な財政状態を開示するために実施したものであります。

(会計上の見積りの変更)

第1四半期会計期間より、機械及び装置の耐用年数を変更しております。

この変更は、当社が株式会社CKサンエツの連結子会社となったことを契機に、同種かつ同一条件下で使用される機械及び装置について、経済的使用年数、設備の修繕、更新サイクル等を総合的に検討し、生産実態に応じた耐用年数に見直すものであります。

この変更により、従来の方によった場合に比べ、当第3四半期累計期間の営業損失が176百万円増加し、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ176百万円減少しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	96	316
受取手形及び売掛金	4,618	4,425
商品及び製品	364	507
仕掛品	885	933
原材料及び貯蔵品	606	411
その他	452	147
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	7,023	6,741
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,990	2,078
その他	852	786
有形固定資産合計	2,843	2,864
無形固定資産	9	11
投資その他の資産		
その他	1,159	871
投資その他の資産合計	1,159	871
固定資産合計	4,012	3,746
資産合計	11,035	10,488
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,686	1,057
短期借入金	2,840	3,480
未払法人税等	59	1
賞与引当金	37	31
その他	240	484
流動負債合計	5,863	5,055
固定負債		
退職給付引当金	207	73
環境対策引当金	90	43
その他	596	541
固定負債合計	893	657
負債合計	6,757	5,712
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,595	1,595
資本剰余金	290	290
利益剰余金	2,230	2,773
自己株式	△16	△16
株主資本合計	4,099	4,642
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	179	133
繰延ヘッジ損益	△0	0
評価・換算差額等合計	179	133
純資産合計	4,278	4,775
負債純資産合計	11,035	10,488

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	11,497
売上原価	11,206
売上総利益	290
販売費及び一般管理費	455
営業損失(△)	△164
営業外収益	
受取利息	1
受取配当金	167
デリバティブ利益	159
デリバティブ評価益	9
環境対策引当金戻入額	35
その他	7
営業外収益合計	381
営業外費用	
支払利息	10
売上割引	2
その他	2
営業外費用合計	15
経常利益	201
特別利益	
固定資産売却益	7
抱合せ株式消滅差益	346
特別利益合計	353
特別損失	
固定資産除却損	0
投資有価証券売却損	1
損害賠償金	7
特別損失合計	8
税引前四半期純利益	546
法人税等	3
四半期純利益	543

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

個別業績

経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	11,497	7.8	△164	—	201	—	543	—
27年3月期第3四半期	10,662	37.0	△104	—	△120	—	△574	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	23.02	—
27年3月期第3四半期	△24.34	—